107

instar centri & circumferentiae continua semidiametrum
centro coniunctorum. Hic est aeternum mundi vinculum.
Pater omnipotens omnia unit, filius omnipotens omnia
dispensat, spiritus patris filijque potentiam in com-
munem nexus uti diameter trahit. Primus pater est
ordine, non tempore, quia centrum primum est in cir-
culo ponibile & apprehensibile: filius in secundo lo-
co, quia antequam semidiametrum currat, expedi ab-
sidas circuli necesse est. In tertio loco spiritus sanctus
est, quia prius centrum & absidem ponere opus fuit,
quam a centro ad circumferentiam linea deduci po-
tuerit. Hic est circulus & sphaera aeterna in unitate & tri-
nitate considerabilis, sine quo immobiliter stante nul-
la res in mundo moueri aut uoluntario aut applicati-
uo motu potuit. Sic est igitur generatio aeterna & ab-
soluta filij Dei. Hoc est uerbum aeternum, sapientia
aeterna, duratio aeterna, dilectus aeternus, dilatatio aeterna,
ueritas aeterna, uita aeterna, quam immobiliter
ab aeterno praexistere mundo oportuit, ut esset
ipsius basis, & substantia prima, sine qua nil consi-
stere aut durare ad momentum posset. Maximum
autem ueritatis robur ex uero mathematum ad pri-
mæ ueritatis apprehensionem acquirimus, ita ut in
materia media etiam quodammodo sit infiniti im-
mersa natura. Nam circuli centrum est ubiuis da-
bile. Vnde antiquitas ad Dei apprehensionem
ponebant ubiuis centrum, & eiusdem consideratio-
nis infinitam illius respectu circumferentiam. Simi-
liter in infinitum potest respectu centri extendi ab-
sis, donec recta & curua sint eadem. Parimodo da-
ta linea, & infinitum augeri in longum, & a quo-
libet eius punto in quodlibet aliud spaciū cir-

culi comprehendit, quae tres infinitates possibles natæ sunt ex actualibus. Nam nil possibile est, quin sit ab actuali & primo aliquo. Ex hac centri et linearum regularium potentia natū est, ut in mathematica consideratione sit infinitas minuendo, addendo, coniungendo, quia sunt nata mathemata à uirtute ueritatis infinitæ filij Dei.

**DE SECUNDA NATIVITATE IESV
Christi, & ceteris.**

Quam hic annularis naturæ orbis, à continuo cursu innovationis nasci, dici possit & debeat, ex eo quod de non esse in esse uenientia, dicitur ideo naturalia, quod sicut siue arte, siue natura. Nasci itaque quoquis modo in naturam realem uenire dici potest: quamvis propriè nasci intelligatur, quod ex præexistenti materia siue substātia per modum propagatio- nis accipit esse. Res est uralde notāda, qd in lingua Adami uerbū generandī nō confunditur cum alijs: unde constat, quod Dominus Iehoua de sua essentia generat filium, ex Psalmo secūdo: ubi dicit, Filius meus es tu, ego hodie genui te. Similiter in fine Iesaię, Duo bus modis generare potest Deus per essentiam aeternam, coæqualem generando filium, ut proximè uisum est: & per uoluntatem momētaneam immutabilem, cuius dispensatio filio credita & data est. Nos corpori mobilesque possumus substātia & uoluntate generare, non tantum corpora & animas humanas, sed multo maximè bona & mala opera pariendo, quibus est subsistētia in suo esse nobis adiuncto, licet pereat peccatum tanq; priuatio, ubi eo bono quod poterat cōsequi, animā spoliauit. Sed antequā ulterius progre- diamur,

diamur, præter uerbum generandi, siue ex se producendi,
 utitur tribus alijs spiritus s. in toto corpore sacrorum,
 que cum uerbo יְהוָה sit, sunt in opere geneseos expo-
 sita. Sic tria illa ponit in cōpēdīo unius uersus Iesaias,
 בְּלֹא כְּרָא בְּשִׁמְיוֹן וְלֹבֶבְךָ רַא בְּאַחֲנָךְ עֲשֵׂה
 id est, Totum seu uniuersale uocatū nomine meo, in
 gloriam meam creauī illud, formauī illud, etiam feci il-
 lud. Creare sanē, ut de creatoris opera dicitur, ex nishi
 lo facere est; sicuti materiæ primæ puluisculus pri-
 mus, & substantiæ separatae, & quæ primo utriusque
 actione & passione sunt distincta. In actione enim re-
 passio est, quæ est patientis actio. In hoc communiter
 cōsentient iuuenilis & uirilis ætatis interpretes ecclæ-
 się. Formare autem ex materia restituta in melius est,
 quo uerbo ideo Moses nō est usus, nisi in sola recrea-
 tione hominis facta in sabbato. Verbum autē facien-
 di est instrumētarī, quū Dominus nō solus, sed crea-
 turæ alicuius cooperatione facit opus diuinum. Nam
 hic est finis uniuersi, ut in maximo mundi totius op-
 ficio, nō solū Deo cooperetur creatura, tanq; primus
 motor, sed ut ipsi creaturæ restitutæ in integrū & spō-
 te beneagenti, ipse cooperetur Deus, quando uolun-
 tam timentium se faciet, & transiēs ministrabit illis
 motis sola necessitate, quæ urgere Deum non potest,
 incitat̄ ue. Illud itaq; solum uniuersale & totum, uni-
 uersi substantiam in sui habens integro, quod genuit̄
 Deus ex sua substātia, quodq; solum reuera uocari in
 nomine Iehoua potest, Deus post generationem eter-
 nam creauit̄, & spiritū sanctum uniuersi ipsi dedit, ut
 quod erat impossibile immobilitati diuinarū persona-
 rum nusq; mundi absentiū, ipse particulari applicatio-
 ne creatræ substantiæ Deo unitæ ficeret, seſeq; mūndo

accommodaret. Sed quia præstantissima materia totius mundi, id est, nostra humanitas perierat, ideo ex ipso puluere carnis nostræ reformauit illum nomine universi, quem ex uirgine matre natus est. Hæc uero est natuitas inferior ipsi æternæ opposita. Supereft qua eijs natuitas, que etiā ab ipso Deo non nisi per creaturæ humanæ in ecclesiâ coactæ, ordinatæ fieri potest. Hæc est sacrosanctissima synaxeos confectio, aut fastatio, in qua sola ipse Iesus est pure & sine ullis exterioribus accidentiis inuolucris, per solum uerumq; substantię modum. In prima natuitate æquivalenter omnia Christus habet, & disponit; in secunda autem eminenter per sapientiam creatam, uerbum creatum, ueritatem creatam, uitam creatam, & cæteras perfections finitas infinitis unitas eadē propalat. In tertia uero manifestè potentiam ostendit, qua omnib; & singularis proposuit nouam uitæ in carne humana formâ. Sed realitas in ultima natuitate est, ubi omnis spiritus sperans in eum unitur, & superiora inferioraq; colliguntur. Sed hæc à uiuentium ecclesia mysteria pendent. Vnde in hac realitate sacramenti sunt etiam sui gradus notandi, & secundū æquivalentiā eminētiā potest & realitatē considerādi. Applicari actu anima cuius et morte dispersa debet per sacramentū panis unitiuū rerū dispersarū. Applicari & caro ut dissoluta debet, ad hoc ut dissoluta charitate corporis uita fiat tota immortalis, et defecata. Hoc facit sanguinis liquor. Nā dēsa dēsanct, & liquida liquidat. Vnde densi sacramenti suppositū prætēsum, in dissoluta anima est; liquidi aut, in duriliquidatione & accommodatione ad spiri-
 tū. Inde utriusq; erit cōpositū in mera potentia, unito corpore & anima simul; & sic in quarto loco & fabba
 to Chri-

to Christus in singulis & omnibus, nascetur, ubi prius rea-
 liter in omnibus & singulis animabus in illum speran-
 tibus æquivalenter erit natus, eminenter autem in om-
 nibus speranti corporibus: demum potentialiter in u-
 triusque compagno, quæ est sexta dies, ut in septima om-
 nino facti Christi, & facti unum cum illo, sicut ipse u-
 nus cù patre est, faciamus nostræ militiæ finē à duce re-
 gni nostri corona accepta. Hanc unā incorporationē
 suæ substatiæ nobiscum ueluti finē nostrū inferius, &
 si-
 ne quo nullus unq; in uitam aeternā abibit, semper in
 uotis habuit, ita ut sit absolutū sacramētū, sicuti & in-
 carnatio. Sed incarnationē nō nisi causa instituendi re-
 uera sacramenti fuisset, si homo non peccasset. Passio-
 nes enim Christi in paupertate probro & dolore su-
 sceptae, sunt absolute à peccato, & nō nativitas. Vnde
 factū est, ut semper aliquid loco sacramēti eucharistiæ
 in duabus aetatibus ecclesiæ fuerit, licet nōdū natus es-
 set Iesus. Panē & uinū obtulit Melchisedech, ad notā-
 dū, illa mysteria in usu in lege naturæ fuisse. inde man-
 næ & panū oppositionis mysteria, in quib. oēs patres
 nostri biberunt & cōmederūt sub nube in Mose bap-
 tisati de cōcomitante actu illos petra, & petra illa erat
 Christus, ut sonat uerbū, & nō in esse mentali solum.
 Nam nec diuinitas, nec esse mētale potest moueri ad
 cōcomitantum aut cōsequendū suos. Primum enim
 moueri nō potest, quia omnia implevit: alterū uero,
 quia per se nusq; est. Christus sane est heri & hodie ip-
 se & in secula, nō in uocabulo solū, ut somniant, sed a-
 eti in spiritu diuinitati unito cū mēte angelis cōiuncta.
 In q; subiecto, et nō in diuinitate, agnus dolore mētali
 crucifixus et occisus est ab origine mudi. In casu sata-
 ne actu est natus in omnib; & singulis bonis angelis,
 quorum

quorum, sicut & nostri, est mens intellectusq; com-
munis. Sed angelī iam confirmati per se audiunt, nos
nondum: quia in Christo solum est abscondita uita no-
stra, donec & nos ipsi per nos sentiamus, ubi reuera
mortui erimus. Nam duæ uitæ non sunt in uno sup-
posito. Sicut ergo in nobis est uita naturalis, uitalis,
sensitiva & rationalis; sic Christus spiritum multipli-
cem naturali diuinitatis uitæ addit. Est enim in intel-
lectu & mente idem, licet uideatur diuersa natura in-
tellectus & mentis: quia ille uelocius uniuersaliusq;
cognoscit, ista minus. Sed respectu animæ quæ instar
intellectus patientis est, relata ad mentem & intelle-
ctum sunt hæc duo pars superior & agēs intellectus.
Sapientia enim increata est spiritus agens, Christi spi-
ritus est possibilis. Sapientia creata & increata sunt ip-
sis intellectibus & mentibus in uno positis, & sunt in
loco patientis. Rursus intellectus & mens sunt spi-
ritus agens animæ respectu, hæc autem possibilis est. Hæc
rursus comparata ad sensum communem & imagina-
tionem, est spiritus agens; hic autem possibilis. & sic
habet duos respectus ad respiciendum anima: unum
ab intellectu agenti superiori, aliud uero ad sensus ex-
teriorum cōmūnem & inferiora, unde elicit ut in men-
tem referat. Hæc autem omnia operatur unus atque
idem spiritus Christi Iesu, postulās pro nobis quoad
illi omnino conformemur, & per illum uitam eius na-
turaliter in nobis sicuti est sentiamus, ut tanto arden-
tius festinemus ad sacrosanctam gratiæ incarnationē
per sacrosancta mysteria, ut una actu natura & gratia
sit in nobis & perfectè restituta, & perfectè cognita
non solum in natura, sed etiam in gratia. Sic in uno
uerbo Christus natus aut ortus est à patre in spiri-
tu.

113

tu, in mente, in carne, in substantia uera, qua mediante actu reficit omnes animas, omnia corpora, & omnia subiecta ex utraque natura, ut tandem tota natura humana sit unus solus homo Christus, ascendens in cœlum, qui solus descendit de cœlo.

DE MODO SINGVLARVM ORIGINUM aut nativitatium.

Natura docet, quod quicquid generatur, aut fit, procedit uero ab aliquo, illud aut ab intra, aut ab extra educit, eiusq[ue] essentia de sua, aut de aliena, aut aliunde sumpta creat, aut generat. Generatio fit de propria substantia alteri sibi simili credita. Sic est æterna filii Dei generatio: ex cuius uero procedit, ut omnia filiorum causa fiant tanquam pro se altero. Inde factum est, ut omnia Pater ab æterno in manus dererit filio: immo eo quod ita in cœlo factum est, ideo omnis paternitas in terra pro bono uel malo fine omnia, potissimum filiorum nomine procurare satagit. Quæ itaque prima est in terra emanatio & origo, ad quam omnes ceteræ trahuntur: ea est quæ de substantia propria est. Ex eo enim quod ab æterno generat pater æternus filium: ille qui assidue parit, facit generare, concipere, & parere. Secunda emanatio seu origo est, quum aliunde adsciscitur materia: sicut secunda filiatio est hypothesia, siue adoptio, quum fit filius spiritualis. Quum autem æternitas præter sensil haberet quod aliunde caperet, quum uoluisset aliunde asciscere, creare opus fuit. Secunda itaque origo, aut nativitas Christi fuit, per uiam creationis, & demum sacrosanctæ unionis ad diuinæ essentiæ

p commū-

communionem, participationem, unionem, cohereditationem, & fruitionem: ut quas operas diuina bonitas patris ob suam infinitudinem & immobilitatem in filio sibi coequali non poterat facere, tandem per illam humilitatem creaturæ uerbi creati ad omnia iura filij naturalis ascitæ fieri posset, dum esset immobilis motor, & uoluntate æterna mouens actu, & uoluntate applicationeç sui simul actu potestiaç singula suis temporibus, locis & naturis distinguens. Præter istam unam creaturā diuinitati unitā nulla ordinatè sic creari potuit. Sed sic secundum leges rationis diuinæ in hoc mundo cognitas & cognoscibiles necesse erat fieri, ut iste procurator Eliezer Dei auxiliator patri Abrahamo in hæreditatis Isaac promissi opere laboraret, etiam quū creuisset, illi ex Mesopotamia uxore petendo. Nec enim Deus omnipotēs semel angelorū assumpsit, sed Abrahami inferioris tam præcedens & cōsequens. Præcessit enim in Deo omnium sp̄iritus, sicut in carne omniū est sequuta posteritas. Nam duo extrema humanæ naturæ assumpsit diuinitas ante sæcula, spiritū & mentē, quæ est propriæ humanitas, aut humanitatis finis: post Abrahami promissionē animam & corpus unā, que est secunda & materialis adoptio. Nec antē, nec post sunt cōfusæ naturæ: sed ad uerbū æternū ita assumptæ, ut una ex duab. naturis fieret persona. Sicuti ergo in se tanquā ad centrū diuina bonitas etiā in infiniti temporis (ut sic causa nostræ ignoratiæ loquar) duratione per suā equivalentiā omnia uniebat, et amplexu souebat: sic sp̄iritus ille primus, in quo omnia eminent, dum ad tantū gradū, à nihili centro, prope infinitatis absidas effert in sublime, & dilatatur, hoc ipsum facit, quod incre-

115

increata in circulo sapientia facere uisa est. Ea uisio, si
cet sit facta cum sapientia increata, & non cum patre
aut spiritu sancto, tamen eo quod quantu latè potest
patere creatura intra hanc infinitudinis sfera, tam la-
te suam extendit potentiam mobile & individuorum di-
stinctioni applicatiu nomine trium motuum trib. per
sonis accommodatorum. Nomine enim unionis pa-
tris eti ipsa unit, grauia deorsum trahens: dilatat, le-
via sursum excitans: & connectit, superiora inferiori-
bus aptans. Spiritus hic ita adoptatus, ut cum naturali
sit eadem persona, ueluti sedulus procurator, statim u-
bi ex ordine diuinæ uoluntatis fuit in sua Oeconomi-
ce dignitatis gradu, innumerabiles ministrorum copi-
as sibi adiuxit, & tanq; ciues Vranopolitias constituit
angelos in varijs gradibus, in quibus singuli mereri
possent, & tandem illius actualia membra effici, ut sic u-
nus in singulis nasceretur. Hoc modo ab initio & ante
secula ab homine numerata, creata est diuina sapien-
tia, diuinitatis nomine ex diuina unione meres in suis
alijs originibus. Sed non satis erat Deus, qui omnia ho-
minis deificandi gratia creauit in Christo, ut Christus
crearet in mundo reali, adoptasse sibi illud lumen ex
quo actu participat omnis homo in hunc mundu ue-
niens, in natura spirituali, ad quam finaliter est redu-
cenda etiam una anima, & corpus gloriosum: sed
necessere est, ut ipsa bonitas etiam corpus nostrum si-
bi ascisceret, inque sublime nomine omnium nostrorum
efferret, ut eius ductu tandem in suum finem con-
duceretur humana fragilitas, sicut à principio, ut
omnium huc spiritus demitterentur, æterna or-
dinarat charitas. Sed peccati iniuria haec nativi-
tas fuit supra tria annorum millia tardata.

p. 2 Nam

Nam sine peccato alioqui septimus ab Adam fuisse
set Iesus : in cuius locum ueniens Hanoch, spiritu illo sancto tam abunde fuit diues, ut sit in paradisum etiam à fece peccati raptus : tanta uis erat diuinæ ordinationis . Hic modus nativitatis, seu potius assumptionis nostræ, ex nihilo exteriori, sine opera masculi fieri debuit, ut superiori responderet: ut sicut immobilis diuinitas totius naturæ legem, spiritum Christi assumendo, sine Mediatore uiolauit (præter Christum enim omnia per Christum creata acta sunt, sicut actu esse habent) sicut ipse Christus ex ordine totius trinitatis impassibilis & immobilis ad ullum particulare opus, ex uirgine matre, sine opera masculi; per suum spiritum sanctum sic olim creatum, mobiliter de cœlo descendedentem, carnem nostram in anima & corpore, ex purissimo sanguine & harmonia uirginis decerpitis, assumeret. Frustra enim fit per plura, quod per pauciora fieri potest. Quum enim ille spiritus Iesu innumerabilibus angelorum potentijs diues, totius naturæ semen, tam facile in Nili aut fluuiorum paradisi limis formet, quam per naturæ uitiam, frustra sibi instrumentalem patrem adhibuisset, qui omnium nativitatis est author. Hæc est naturalis ratio conceptionis Iesu, quam reuelarat ipse Adamo, cuius cognitionem ad me in eius spiritu attulit. Raziel ipsius angelus. Non erat conueniens, ut aliter uitæ author Iesus nasceretur, etiamsi semen nostrum nunquam fuisset peccati materia maculatum. Maculatum enim & immaculatum perinde illi, puritate diuinitatis omnia purgantis uestito, fuisset. Præterea ex uerbis Pauli patet, quum dicit seruari uitrum infidelem permulierem.

rem fidelem in filiorum generatione, qui sancti na-
scuntur, modò sint ex alterutro parente tantū Chri-
stiano: quod satis est semen foeminae ad animæ per-
fectam essentiam habendam. Non tantum uero fi-
des fit de animæ decisione ex sola matre possibili,
per articulos fidei reginæ Sabba, & per uerba Pauli
nunc citata: sed maximè per Hungarorum ex incu-
bis natorum experimentum, quum tamen populus
ille sit postea ad Christum conuersus. Similiter est
de Vlanis magnis in Tartaria populis, qui à foemina-
rum proscriptarum grege natí sunt. Sic nascuntur
hodie Nefes ougli sub Mussulmanis, sic natus est
Merlinus apud Britannos. Admouet enim semper
masculus ille sp̄ritus Iesu omnibus seminibus suam
masculinitatem, tam per naturam in opera masculi,
quam per gratiam in foemina baptisata: cuius infide-
lis maritus saluatur, non in se quamdiu infidelis est,
sed in filij sancti traduce, uicem patris referente. Sed
iniquis etiam incuborū partibus non deest, quia nil
culpæ habet qui natī sunt: ideo ex crudelissimis Hun-
nis fecit humanissimos H̄ugarios. Sed nec ipsi Simo-
ni mago, qui erat incarnatus satanas, testante apud
Clementē Petro, defuit sua masculinitas animæ: nec
innumeris diabolorum aut laruarū incarnatarū spe-
ctris, quos malus homo diabolus naturæ boni semi-
nis superseminat, unquā dēest sua perfectio & lux,
qua à pessimo principio ad optimū finem possint, si
uelint, deduci. Sicut & angelis incarnatis, qualis ui-
sus est Zelodes ardēs pnihas, nil inferioris deest per-
fectionis. Quā enim sp̄ritus, mens & anima, sint res
spirituales, solis affectibus in angelos bonos aut ma-
los mutari possumus, sicuti finaliter nos opus est in

118

salute æterna instar angelorū esse, & in Christū actu
nō tantū anima, sed carne mutari, atq; adeò deificari,
quod maius est q̄ in angelos mutari. qua ratione A-
pocalypsī uocat ubiq̄ nomīne angelorū homīnes,
eo quod de illis scribit homīnibus, in quos actu finēs
sæculorū deuenerūt. Hic est unus atq; idē sp̄iritus Ie-
su Christī, omnia formans & reformās, & sensim per
rara experimenta sui cognitionē ecclesiæ suæ infun-
dēs; perinde naturalib; sicut & gratiæ exēplis fidē
suę occultæ operationis faciens. Hic omnia ut uult,
distribuit singulis, quorū donorū nemo ad hanc diē
rationē intellexit: licet ex līmo assidue animātā mul-
ta, non secus opera eius animarī cernamus, quām in
nature uia. Quia ista omnia sunt eius opera, qui sem-
per sine semine nasci debebat, ideo addere illius nati-
vitatis carnalis miraculo uisum est. Sed quū hæc iam
sit probata, et à bonis omnib. approbatanatiuitas, ad
finalē penultimamq; ueniemus. Quæ est enim in ip-
so finalis, respectu nostri est penultima, tres potissi-
mum gradus in se habens, antequam suum finem sit
perfectè assecuta.

Finem uniuersi in hoc esse posatum, ut adæqua-
tissimē intellectus noster natura ueri cupidus, ipsi ue-
ritati aut temporariæ, aut æternæ proximæ, adhaereat:
hoc uero in omniū naturaliū et supernaturaliū placi-
tis est. Quū autem noster intellectus per uoluntatē apud
filosofos, per uoluntatē aut & sp̄iritū apud theologos
in rerū etiā in se incognitarū desideriū serat, ueluti in
infinitatis cōsiderationē quæ à Deo p̄det, per que-
dā media à Deo ordinata in hunc finem deueniat o-
portet. Frustra enim omnib. effet in appetitu, quod
nunq; adesset in actu. Petit itaq; intellectus noster in
finiti

finiti cōtemplationē, & per se non capit. Necesse est
igitur per aliquid mediū sibi adēquatū & proporti-
onatū capere & posse, quod est impossibile simplici-
ter. Infinitum enim à finito nullo alio modo capi po-
test, q̄ per mediū compositū ex duob. extremis, fini-
tū uidelicet & infinitū. Sed ad diuersas res cōsequen-
das diuersificari media opus est. Omnia esse suum
per Mediatoris sp̄iritum diuinitati unitum acce-
runt, sic omnia sunt creata. Postquam euerso genere
humano non poterat aliter iustitiae diuinæ infinitati
cōgruēter satisfieri, quam ut finitus & infinitus Me-
diator nomine omniū lueret, & per uīā contrariam,
diabolī mundiç̄ potentiam maximam conculcaret,
& sensim opprimeret; opus fuit ut mediator creatio-
nis, fieret etiā author recreationis seu redemptionis,
peccata nostra portās in corpore super lignū, ut sicut
suis maximum reprobatus ædificatoribus, postea ab il-
lis & à toto mundo poneretur in anguli ecclesie Dei
caput. Sed non satis est familiarī & domesticō remis-
sam esse culpam & poenam, etiam quam suo se me-
ruisse scelere iudicat: nisi rursus ad dignitatem con-
templationis deperditæ admittatur. Quamdiu enim
foris est, nil scit, sed instar serui tantum audita credit,
que de regimine domus regie, ex qua electus est, ac-
cipit, cum multa difficultate. Antequam itaque in-
fortem ad quam erat creatus homo, in eo loco ubi
instituerat Deus, repedare possit, necesse est ut sen-
sim inita cum œconomia familiaritate admittamus:
animaç̄ tanquam digniore primum, demum etiam
& corpore restituto, & de cibo illius regni satiata,
sensim uita nostra corrupta spoliemur, & permodū
substatiæ admisso super nostram essentiam Christo,

actuali

actuali sacramētaliq; uita æterna uestiamur. Per modum itaq; substantiæ ultimam nativitatem instar artis & naturæ fieri opus est. Per modum artis modo: ut sicut uoluntate & consideratione intellectus facio omnia in materia, ueluti in corio calceū, in pane uestem, in ligno, saxe, aut alia quauis materia statuam, aut rem designatā, priusquā sint: & demū ubi actu sunt facta, quæ erant in potentia tantū, tunc donec essentia perfectissima dum intellectus qui facit illa, sit eadē (omnia enim quodāmodo sunt intellectus, & cōtrā in ipso intellectu) & sic sit esse rerū prēcedēs actuale et intellectuale, immortaleq;: sic opus est omnino ab arbitrio humani generis, in desideriū rei optimè cōspirantibus, hanc nativitatē penultimā fieri. Per modū naturæ uero fit etiā, quia ex uoluntate ipsius mediatoris absconditā sui substantiam in materia & formæ fulcrū assidue transfundētis, institutū est sacramentum, quod nec Muhamedes cœlitus ad corda si delium roboranda in Deo, uenisse negat, neochristianis longè melior. Sed quia imperceptibiliter in tota natura, substantia etiam ueri materialis delitescit sub uarijs accidentibus, ideo in hoc sacramento duplīcia uia est Christus: una, ad panis uiniq; uisibilis accidentia sustentanda: alia uero, qua purē sine ulla accidentium adhæsione (quo uero modo nusquam alibi in tota natura est) se in instar diuinitatis, spiritus, mentis, & animæ cum tota militiae beatæ societate ubi uoluerit ecclesia ponit: & sic per uoluntatē superiorum & inferiorū unitā in hoc sacrosancto sacramēto fit, conficitur, nascitur aut generatur. Sicut itaq; esse rerū præstatiſſimum per solā uoluntatē nostrā in intellectu nostro fit magis circa nos q; intra nos, sic etiā uoluit

uoluit ut pro summo officio, Deū hominem, abscon-
 ditum Deum Israel faceremus, ueluti summū huma-
 næ mentis in unionem cōjuratis specimen, ad hoc ut
 ubiuis factus, intra nostrum corpus admitteretur, &
 instar substantiæ consumptus iudicies, nunquam con-
 sumeretur. Nulla est finalis ad Deum ipsum uia, nisi
 ut qui animæ corporis q̄ substantiam mortalem geri-
 mus, & omnino immutationi æternæ ineptam, sen-
 sim dum illa aboleret, ipsam de sui creatoris substanc-
 ia restauraremus. Sic & anima fiet infinitudinis ad
 quam aspirat, actu capax, & corpus sensim ad spiritu-
 tus naturam aspirādo perueniet. In nobis enim, hoc
 est in carne nostra, bonum non est: quū etiam Chri-
 stus ipse de patenti sua carne accidentiū spectris te-
 cta, dixerit: Caro non prodest quicquam, spiritus est
 qui uiuificat. Ideo Paulus elevatus in spiritu, nec ul-
 lum nouit secundū carnem, nec etiā ipsum Christū.
 Christus enim incarnatus est absolute causa institu-
 endi sacramenti. Licet enim Christus fraudare uolu-
 isset naturā spectro uisibilis in forma humana Dei,
 (quali forma omnes gentes mente capere cogūtur)
 et in carne seipsum nō manifestare, tamen semper illi
 erat hac ad sui communicationem natuitate opus.
 Per hanc enim natuitatem inseritur super sterile ani-
 mæ corporis & compositi truncū, ut in inferioribus
 immortalitatem plātet, ad hoc ut duret in æuum to-
 tus mundus factus in innumeris hominibus immor-
 talis. Sic enim ut poterat, actu mundos inumeros
 creabit Deus, dum in singulis hominibus beatis sin-
 guli fuerunt in esse longe præstantiore, quam qui in
 materia & forma ab ipso Deo est creatus. Sic qui cre-
 dit in Christū & patrem, nō solum qualia fecit Deus

q faciet,

faciet, sed lōge maiora etiam in uniuersi æterna crea-
tione in suum finem semper reducta faciet. Hoc pro-
misit nobis Iesus.

DE NECESSITATE ABSOLVTA ISTARVM
natiuitatum, & præcipue ultimarum.

EX comparatione finiti ad infinitum, eo quod si
enitum excellentissimum, finale est, id est humana
creatura facta est ad hoc, ut laudet cognitū & appre-
hensum Deum, de totius creaturæ dominio sibi con-
cesso, nascitur necessitas omnium natiuitatum Me-
diatoris. Nam eo quod sunt duo extrema mūdi actu
& per se immobilia, Deus eo quod omnia implendo
nō habet quo possit moueri, materia per se, eo quod
de se esse non habet, tantum abest ut motum habeat:
opus fuit diuinam uoluntatem ita mūdo prospexi-
se, ut per mediatorem mobilem & immobilem esse
& motus uniuersi produceretur, & sensim in suas
perfectiones deduceretur. Creationis itaq; angeloi-
rum & materiæ primæ gratia, opus fuit spiritum Do-
mini finitum uniri infinitæ sapientiae Dei, omnia in
solo instanti per uoluntatē immutabilem & innova-
bilem ordinanti, ut ille diuinus sp̄ritus Christi siue
sapientia creata singulis temporibus partibus & in-
diuiduis assidue per applicationem conferret, quod
diuina prouidentia non nisi in instanti per motū ui-
lentum naturæ inusitatum cōfundere potius, quam
creare poterat. Quum autem sint substantię separate
diu ante ornatū mundi materialis absolutum ad me-
rendum institutæ, ut de uniuerso Deum primò lau-
darent, postquam per eminentiam omnia in Christo
concepissent, demū ut diuina imperia in dispositio-
ne mundi sensim exequentur: opus erat inter illos
finitos

finitos & Deū infinitū interponi ipsum mediatorē, in quo eminenter cernerent, quę equiualeenter in diuinitate latebāt, & demū infinitū Deū laudaturi per ipsum illū mediatorē finitū & infinitū illū laudarēt: demū ab ipso tanq̄ à redemptore opificijs mundi particularia secundū rerū exigentia acciperent, quae exē querent imperia, & sic rudē indigestamq̄ materiæ molē disponerent, primū illā à pūcto centrali dilatando in absidas, demum grauia in centrū cogēdo. Nec enim est ullus in ipsa materia mortua & non enti sp̄itus. Et quia omnia in Christo facta sunt mobiliter, in Deo autē sunt immobilia omnia, ideo quū patris potētia primò uniat in centrū, filij sapientia in circūferentiā tendat, cū spiritu sancto medio, materia prima ex atomo cētralī ducēs exordiū, in sublime prius dilatādo sese, instar fermenti distēsa est: inde arctata motu grauium, ut in medio starent utrīnq̄ cōposita. Sic cōtrario impetu creata incooperūt cum diuinariū personarū primis attributis. Inde factū est, ut sint ad sciendū duo pcedendī modi, à superiori ad inferius, & hoc est diuinū & ex ordine personae patris tractū: aliud aut̄ ab inferiori ad superiori, & hoc est nobis à sensu in intellectū pcedentibus, ppriū, & hoc est à filio. Sic opus fuit sensim disponi materiā, quę necessaria ortū habet quū à causa depēdeat, & quae sine uito lētia per ebullitionē & cōstrictionē, se per dilatationē & cōstrictionē uenit in hāc quā in cœlestib. & inferiorib. elemētis cernimus molē. Sēsim aut̄ ita disponi nō potuit, nisi opera Mediatoris: cuius ideo & natuitas, & sp̄itus creatio est ante omnia sēcula.

Secūdā necessitas in hoc est posita, dico secundā creatam, obmissa illa media qua angelos in se unit,

q 2 (nam

(nam omnibus supputatis hæc esset quarta, ut suprà
uisum est) in hoc inquam absolute est posita, ut qui
non potest à natura humana nisi in figura humana
comprehendì Deus, tandem ne in omnibus ille ap-
petitus frustra infusus esset, scipsum in corpore hu-
mano nostro persimili ostēderet, & qua ratione ho-
mo inferior ad imaginē & similitudinem eius in spi-
ritu agentis, sic ut uideremus conditus esset, demōstra-
ret. Inde uetusissimi Theologi, Deum forma huma-
na infinita, facie ad Orientem cōuersa, brachijs q̄p in
polos distensis ita imaginabātur, ut facies eius à nul-
lo posset uideri in hac uita, sed cuius posterior pars,
id est Deus homo factus esset, pro summo priuile-
gio, ipsi Moysi prophetarum sanctorum antesigna-
no, uisibilis & ostensa. Hac de re est opus Deum car-
nem humanam absolute accepisse, ut fidem naturalis
appetitus faciat, Theologię palpabilem ueritatem
ostendat, reueraq̄p ad talem imaginem nos in primo
parente fuisse creatos demonstret, modumq̄p illum
quo possumus summum bonum consequi, in se uno
demonstret. Sumus enim singuli ad hoc nati, ut fia-
mus omnes homines Dei, sicut est ipse naturalis &
adoptiuus filius Dei, & Deus homo. Erimus enim
per adoptionem & unionem cum illo, quod ipse est
per unionem et adoptionem cum patre. Sed una ma-
ior necessitas absolute est, quia per modum substan-
tiae confici ab ecclesia sua pro nostræ immortalitatis
consequutione non poterat, nisi prius ipse actu car-
nem nostram, suis accidentibus in similitudinem no-
stræ obiectam, accepisset, unumq̄p suppositum ex di-
uinitate, spiritu, mente, anima & corpore faceret, qđ
ubicunq̄ uellet ecclesia sequendo eius institutionis
usum,

usum, sub panis uinique speciebus per modum substantiae purissime sine ullis accidentium inuolucris delitesceret. Hac est praecipua incarnationis causa, quia nemo sine incorporatione cum Christo in hoc sacramento facta, diutius, etiam suscitatus, ad statum immutationis gauden^{re} potest. Nisi enim omnes & singuli carnem Domini in hac forma comederint, & bibent eius sanguinem, non habebunt uitam aeternam in se. Solus enim Iesus habet immortalitatem. Peccatio occasio, non incarnationis, sed passionis fuit. Ad soluendum enim immutabilis iustitiae offendit infinitum debitum, cui singuli finiti eramus obnoxii, opus fuit ut ille idem finitus & infinitus, per quem omnia facta sunt, uestitus nostra mortalitate ad patiendum apta, nostro omnium nomine patri aeterno lueret, & tantis meritis fieret debito peccati superior, infinitum poenitentibus lucrum accumulans, ut non sicut delictum ita & donum. Nam nunquam permisisset tam pulchri officij, ut est natura humana, ruinam contra naturam, ab hoste pessimo, & in uniuersum mali, si ne ullo bono, autore, procurari: nisi ut illo uicto, tota eius praedam non solum auferret, sed in conditione reponeret longe prima meliorem, quod per merita infiniti & finiti mediatoris futurum in omnibus est. Quamdiu uero unum solum a tempore Christi, mundi imperator designat^{ur} habet satanas, est maius delictum & eius malum, quam donum. Nam illa supereminentia doni non nisi in potentia est, diaboli autem ruina in actu est. Sed omnia ab aeterna ordinatione ad hoc erant constituta, ut ueniatur ad natuitatem substantiae, in qua omnia Deus reposuit, non solum ad hoc, ut per eum, qui solus quatenus Deus est, habet im-

mortalitatem, omnes in animo & corpore immortalitatem consequamur: sed ut naturae & gratiae studia ita in corpore & animo compleamus, ut & virtus planè absoluta, & cognitio totius obscuritatis naturæ & gratiae acquiratur. Virtus planè absoluta non nisi à diuinis et in integrū restitutis, ut à principio, potest haberi. Quū autem res omnes non habeant durationem aut perfectionem, nisi per uim essentia & substantia, pro arbitrio quandiu illi placet & durat earū cōpositū, illas in suo esse seruantis: opus est omnino ad hoc ut restituā natura humana in integrū, ut actu corpore & anima, atq; adeò totali sua essentia Christus in totis nobis sit, et hic in nobis habitas in uia immaculata cōpleteat quod haec tenus in nullo cōpleri potuit. Licet enim iudicamus quæ sunt optima, tamen ad hāc diē sumus deteriora sequuti, eo qd anima quidē est reparata, quę sola uolūtate trāsmutat, corpus uero est morti obnoxium, officia cōfundēt anima. Quū aut̄ inter cæteras animi in uia pfectiones opus sit illa obscuritatē naturæ, quæ in absco dito latet, in sacroru militudinibus deprehendere (literæ enim diuinæ in uia ad unius minimæ literulę aut apiculī cōsideratio nem sunt & cognoscendæ, et quid sibi uelint operib probandū) adeò ut in patria nil gerendū relinquit, necesse est ut actu in omnibus participet in diuiduis, participabilis illa sapientia, quæ omnia ad hoc ut a nobis cognoscerent creauit & disposuit. Nā alioqui frustra esset scriptum, quod non esset intelligendū & implendum. Siquidem in patria nil literarū aut operum supererit. Quum autem singula creatæ in singulis humanæ naturæ in diuiduis, tanq; in suis imperatoribus, sint beanda actu, materialia substantialiter, formalia

malia & spiritualia cōprehensibiliter & intellectuē
 necesse est, ut singula īdiuīdūa humāna actu de illa
 ī inferiorib⁹ substantia pārticipent, quæ omnibus
 naturis substantiale & uerum esse dedit, ut quod nul
 lus actu potest, ille in nobis intrās, & substancialiter
 manens, suppleat, qui ante omnia sēcula ad nos usq;
 ī singulis fuit. Sic omnis profligabitur in anima &
 corpore morbus, sublat⁹ ab autore sanitatis erroris
 & symptomatum causis, ut nō solum nos, sed multo
 magis nostræ functiones restituantur, ubi olim sunt
 destructe. Hoc planē futurū est ex ea lege, quæ in om
 niū mentibus est scribenda ad plenum, per quam nūl
 obscuri ī Dei cognitiōe erit, nedū ī rebus creatis.
 Lex enim est causa uiatoris. Pr̄eterea collatio spiri
 tus illius qui suggeret & docebit omnia quæcūq; dī
 xit ī summa obscuritate Christus, nō est pro patria,
 sed pro uia. Quare omnino opus est singulis saluan
 dis ī æternū, non solum restituī, sed per frequen
 tationem Natiuitatis substantiæ Iesu, tale corpus &
 animam ī uia nouam uitam acquirere, uiuendo si
 eut ī cœlo & ī terra, ut nec lex illa frustra data sit,
 nec sp̄itus frustra suggerat clare, quæ dixit Chri
 stus obscurè. Propter hos enim reges, qualis adhuc
 nemo fuit, gloria Dei est obscurum proferre uer
 bum, ut sit horum regum gloria coniectando ex
 plicare & factis exequi uerbum. Quum enim ad u
 num iota aut apicem sint omnia facienda, certissimū
 est quod sint prius discutienda, exponendaq;. Sunt
 ergo causæ necessariæ pr̄stantissimæ huius nativi
 tatis, restitutio suppositorum, loci, actionis, & ipsarū
 actionū, ut ī suū cōplementū ueniant, soli Iesu pos
 sibile. Ob id de eius plenitudine omnes accipiemus
 abundē,

abunde, sicut iam partim accepimus. Sine hac perfe-
cta naturæ harmonia in uia restituta, & Deus sua uo-
luntate, & Christus sua applicatione desiderioque, &
angeli suo desiderio, & ecclesia sua oratioe qua orat
fieri uoluntatē Domini sicut in cœlo & in terra, frau-
daretur. Falsi essent articuli fidei secundae ætatis ecclæ-
siae, quibus hoc affirmatur bonorum et malorum, sa-
pientum & barbarorum, doctorum & indoctorum,
atque ut in summa dicam, totius naturæ humanae con-
sensus hoc appetit, natura de hac re ingemiscit. Ita-
ne ergo satanæ imperitarit potesttia, ut diuinus, ange-
licus, coelestis, humanus, et inferioris nature spiritus,
uoluntas, uotum, nutus, desiderium & lamentatio,
suo fine fraudere in hac uita? Absit. Restitutio siat u-
bi fuit destructio oportet, & non alibi. Nil in cœlo
praeter seipsum destruxit satanas: quare in cœlo nil
renouationis est futurum, nisi pro motus cessatione.
Sed non frustra nobis adest ubiuis cōsecratus in sua
essentia Iesus. Sumat oportet, & in animo corpore et
cōposito nostro nascat, nosque occidat, atque ueluti ab-
scissis emblematis succū trunci trāfundat, ubi iā nos
ex sylvestribus insitos anteque absinderemur fecerat.
Crebra enim insitio est assidua melioratio. Super no-
stræ naturæ trūcū uenit Iesus, et in emblemate in me-
dio nostri agēs, quæ sunt nouæ uitæ commodat, in-
fundit, uitamque communem facit.

DE CONSVMATA FELICITATE, ET
nobis, & mediatori nostro communī.

Naturæ exemplo possimus tanquam per specu-
lum coniūciendo comprehendere, quæ sint ma-
ximæ & ultimæ deliciæ creaturæ. Nam in Deo abso-
lutæ sunt, nec ullo eget ad hoc ut sit illi maior alacri-
tas,

tas. Est enim illa fœlicitas absoluta, æternæ, à nullo respectu aut habitu rerum pendens, qua Deus in lingua nostra ab Hebræa in hoc nomine tracta dicitur, tanquam Datus, id est, sufficiens sibi ipsi. Quum autem à quo est condita creatura, & maximè rationalis, ea tanquam indigna rerum æternarum semper in fœlicitatem quandam sibi adæquabilem tendat: opus est necessarium, duce quodam superiori desiderio, cui fœlicitas sit cum nostra cōmunis, hoc fieri. Nec enim omnia homogenea possunt unā conuenire in naturali appetitu, quin hoc à príncípio maximè talia appeten-t, & assidue nouis emanationibs hoc ipsum in singula effundenti procedat. Sed exemplū materiale magis docebit. Nullo modo singuli arborum rami appetent crescere, emittere gemmas, foliescere, florere, fructificare & seminescere, & tandem ex semine in mortem pro noua nativitate tradi, nisi hic instinctus prius in trunko esset, & antē in radicibus, & antē in ipsa arboreitate, sed ante omnia in actuali anima taliū appetituū motrice, quæ ipsa Iesus est, angelicis & naturalibus potentijs omnia excitans. Sed si hoc in arido, quid in uiridi; si hoc in mutis rationibus destitutis animati- bus uidetur, quanto magis putamus diuinitus incitati nostros ad fœlicitatem motus? Nō aliunde fit, ut pro uera fœlicitate corruptibile uanamqe præoccupemus, quam quia incitatio bona est, sed delectus spontaneus est depravatus. Deus quidem bene uult ab æterna ordinatione omnes homines saluos fieri, sed uicissitudinaria innouatriceqe uoluntate & applicatione, quali assidue eget mūdus, tam in spiritualibus, quam in materialibus moueri impotens, cum hac mediatori dat habenas, potissimum hominis gratia. Sed ut ueris nascantur

tur fructus, opus est abscisione. Nam truncus terræ in hominis opera maledictæ gratia, fructus bonos in pyro & pomo maximè non fert, qualium semen accepit, sed adulterinos, ita ut sit opus antequā fructus ad perfectionem ueniant, morte seminis, rescissione trunci, infitione q̄ aliundē decerpti emblematis aut gemmæ. Sic ut omnes possemus fructū in Christo facere, opus fuit universi semen in eo morte premi, demum eundē de terra uiuentium abscindi, nos autem à diaboli arbore abscindī, & super Christi truncum inseri. Sed quū sit utile saepius mori, & reponi in emblematis, ideo saepius mori nobis utile est, ut saepius possimus inseri: mori dico, nō peccati, sed uoluntaria morte, qualis est martyrum actu, & singulorū Christianorū in uoto. Christo enim mortuo & absciso, non fuit satis perfectè amantibus à radice, & caudice truncō ue satanæ abscindi, & super truncum pro nobis abscisum, in morte personali, sicut ante erat abscissus in arbore generali, à cuius integritate omnes per peccatum Adami excidimus, inferi: sed opus est, ut reuera sine nobis amemus, uoluntaria morte seiungi saltē semel, ad hoc ut omnino mortui sumus, & uita nostra sit in Christo abscondita. Hanc perpendens similitudinē Moses in spiritu sancto, propo- suit illam de arboris plantatione legē in rerum natura, alioqui impossibilem: Quando ingressi fueritis in terram, finalem, ad cuius possessionem tenditis, id est, lesum, quæ terra salutis est, & plantaueritis in ea ligna seu arborem cibariam, expræputiabitis præputium eius, fructum uidelicet ipsius: tribus annis naturæ, scripturæ & euangelij, erunt uobis præputiati fructus, nec comedи debent. Prima enim mortificatio seminis est in tempore legis naturæ ad condemnandum seipsum in ani-

In anima, tanquam qui Christum mediatorem in eo tempore per parentes primos, & nos ipsos crucifiximus. Secunda fuit in illa longa abscisione per fidem & circumcisionem, cum innumeris sanguinibus, nos a nobis & a diabolo auellente, ut super uitam Christi absensam, per nos & pro nobis insereremur, non habentes nostram iustitiam, sed illam quae ex fide est Iesu Christi. Sed tertio anno & animū consepeliri per baptismū in morte, & corpus ipsum unā per uoluntariā rerum omnium prosperarū ab ipso separationē: qua de causa etiā morte cōcomitari hanc ætatem oportuit. opus fuit uero tertia uice circūcidī & absindī, ut quarto demū anno sit totus fructus ipsius plātatae arboris sanctus, siue sanctitas laudationū ipsi Domino Iehoua. Quinto autem anno deificati iam comedemus fructū eius, facti omnino sancta terra & Christi actuales, ut addat nobis in æternum prouentus ipsius Iesu, terrae finalis mundi. Hanc uicissitudinem diuinorum mysteriorum, quam ne cognouit quidē ad hanc diem mundus, opus fuit quoddam superius agens, in generali & particulari humānum genus actu inhabitanſ, cum desiderio in finem perducendi, assidue perq[uod] uicissitudines procurare, cuius desiderij finis sit unā cum nostro appetitu positus, ita ut respectu tanti boni, quid oremus sicut oportet nos nescire fateamur, sed ille uniuersi spiritus postulet pro nobis gemitis inenarrabilibus. Nos itaque ad hanc diem iam a pœnitentia Adami in se replantatos conduxit Iesus, per in cognitas semitas semper amaro & immundo præputiatoꝝ fructū, donec ad istius anni quarti ingressum ducti uideamus, iam ter nos esse circumcisos, pœnitentia, circumcisione, morte: & tandem nos omnes facere fructus laudabiles Domi-

no, quando reuera terræ sancte humores in nobis sine adulterationis acerbitate representabimus. Negotium enim gratiæ est omnino simile actioni naturali arte adiutæ. Natura quidem terræ hoc appetit, non solum ut fructus, sed ut præstantissimi fructus ex ea, per arborū & animalium canales & instrumenta nascantur. Sed nisi moriatur semen in terra, & ubi renatū creuerit abscindatur, & surculo aut gemma decisa saicē inseratur arbor, ita ut duæ saltæ abscissiones in unā nouā uitæ coeant, terra sui desiderij finem nō potest cōsequi. Sic terra uiuentū mediator Dei & hominum, in quo credit videre bona Domini Dauid, alioqui omni corrup- tibilis fœlicitatis parte beatissimus, desiderat iam à quo condidit angelos, ut sit fructus eius omnipotentia in toto mundo notus, & laudabilis Domino, per ipsius membra: non tamen suum potuit cōsequi mysterium, priusquam actu eius ipsius substantia totalis sit unita singulis humanæ naturæ indiuiduis. Sed sicut natura liter uideamus terræ nutum, non aliter suam substantiam in summa perfectione ostendere, quam cum in summos ramos deuenit, post triplicem illam recisio- nē à uita priore: sic nec potuit noster Iesus reuera suos fructus peccato perditos, in humano genere demon- strare, nisi ipse actu per modum substantię (id est, præstantissimo quo fieri potest modo) in suis membris ter ex præputiatis inhabitet, & una cum dictis membris regnum Deo & patri reddere sattagat. Deus uero ex uniuerso nī nouit sibi uniendum, nisi Christū solum. Quare nos omnino actu spoliari nobis ipsis, & Christo uestiri opus est, & facere maiora ante Deum ope- ra, quam Christus de ipsius Christi gratia: quale est cōficeri ubiuis corporis Christi sacramentū, & sibi my- steriose

steriose uniri, quod solus ipse Christus facere ordinarię, donec ecclesiam actualē haberet, non potuit. Hęc est summa membrorum Christi, & ipsius Christi cupido & uoluptas. Hic est enim fructus ligni scientiae prestantissimus, quo nunc decerpto post tempora poenitentiae, & recreationem mundi, fiet Adam ordinatus, & a satana non amplius seducibilis, immortalis & similis Deo. Hoc est, quod Christus in spiritu suo sancto, ante mundi constitutionem dicebat: Et deliciae meae, esse cum filiis hominum. Sicut enim quod primum est in mente, est ultimum in effectu, & in causa est ut quouis labore querantur media ad illum finem perfecte consequendum: sic summae deliciae mundi, quae ipsi Christo & angelis eius iam à constitutione mundi appetuntur, sunt, ut ipse Iesus in minimo suorum seruorum maior uideatur, quam facile de illo ipso à toto mundo credatur. Sunt enim hęc posteriores gloriae Christi prænunciatae ab omnibus profetis, in corpore sacrorum tam per literā, quam per allegoriā, ad finē usq; comple-
 menti Apocalypses, in quae mysteria actualia desiderat angeli prospicere: nec prius reuera aut Christus ipse aut angelus, erūt in solida beatitudine. Et actu in hoc inferiori mūdo uniatur ipse Christus cum singulis humanae naturae individualibus, in integrū restitutis, & in ipsis non iam imperfecta & permittiua opera faciat, sed per omnia ordinata, ita ut actu omnes animae sue sint, & omnia diaboli membra cum ipso ligata. Ideo nulli resurgent natura impij in hoc longissimo iudicio, nec peccatores in concilio iustorum: sicut ad hanc diem omnes sine sua culpa prius damnati, quam nati sunt editi, de qua iustissime accusare Deum possent, nisi advenirent tempora refrigerij, in secundo aduentu Chri-

si, in quo omnibus & non aliquibus tantum ueniet,
 sperantibus se in salutē. Ideo Dominus ostendit spem
 beneficij à creatura bona, nedum à Christo impetrar-
 di à damnatis nō perīsse, quum perditus diues postu-
 let à Lazaro guttulam aquæ. Satis abundē est æterni-
 tatis supplicij, in creatura humana per separationem
 actualem à Christo, poena una hora, imò uno momen-
 to, nedū mille & pluribus annis ad excoctionē sceleris
 mundi, quū infinitatē totā omnib. sperantibus aut ali-
 quid ipsius Iesu expectātibus, ipse Iesus patri infinito
 exsoluerit. Abundē satis est, quod satanas suis mem-
 bris zizaniosis immedicabilibus & obstinatis diues,
 qui sunt ipsius angelī, ferat poenas æternas. Quamdiu
 enim illorū quos dedit Christo filio suo pater, aliquis
 ab ipso Christo separatus foret, qualia sunt omnia syn-
 ceræ humanitatis individua membra, nec Christus
 nec angelī unquā reuera beatissime possent. Qui enim
 de uno poenitente gaudent, de uno nō poenitente do-
 leat opus est. Multo uero maximē, si persistat, ita ut in-
 ferno adiudicetur, quū sine sua culpa sit in peccato na-
 tus. Cōsummata itaq; fœlicitas & Christi & nostri, est
 tanquā capitīs & membrorum, totius & partium, ita ut
 nō prius cesseret gemitis inenarrabilibus nostro no-
 mine postulare, quam integrū corpus suū uti ab initio
 receperit glorificatus ea claritate quam habuit prius
 quam mūdus fieret. Hoc uero cōsequitur Iesus, totam
 naturam restitutā, nō accidentario, sed substanciali cor-
 pore, singulis instauratis ministrādo, & uisibili corpo-
 re quoties & ubiq; uoluerimus nos cōsolando. Hic
 est ultimus articulus fidei apud Ismaelitas & Isaacitas
 carnales, quod Iesus, siue uerus redemptor & salvator,
 una cum suis peragrabit uniuersum, omnes creaturem

ad Dei laudē conuertens in homine, licet enim uerbis differant, est omnium communis sententia in hunc modū. Sed alia alacritas ipsi Iesu, & singulis membris cōmuniſ in huius natuitatis mysterio eſt, quia quum omne iudiciū dederit filio pater, ipſe autem neminē iudicet, mediū repertū eſt cōuenientiissimum, quo & nullū & singulos iudicet. Iudiciū enim à Christo actualiter fieri iam ante mille quingētos annos cœpit, à quo dixit Christus: Nunc iudiciū eſt mundi, nūc princeps mundi ejiciet foras. Sensim enim omnia sua opera Deus per Christū facit & faciet, præter montiū in sublime elevationē, & futurā immutationē, quæ fiet in momēto & niſtu oculi. Sensim enim suū corpus, quod nihil aliud eſt q̄ unuſ homo latifimē sparsus, restituit Iesu per repositionē sanitatis in eo, ita ut longissimis temporibus agat unā ſolā quam nos putamus momentaneā actionem, humoresq; unius etatis in ceteras sensim trāſfundat, ſemper ſuā ſubſtantia ſubministrādo, ſecundū qđ poſſunt aetates ferre. Inde neceſſe fuit, in quib. ſemper in singulis aetatiib. beneplacitū eſt Deo, ut cū ſumma letitia & ſua & ſuorū ſeſe cōmunicauerit, quādo omnes patres noſtri, id eſt, filij poenitentis Adami & credentis Abrahāmi ſub nube poſiti cōmedebant & bibebat de petra omnes cōcomitantē, licet pauci illā per uitā, pbitate receperint. Fuerūt ſumme delicie noſtre in anima medelā recipere, ſub Adami poenitentia. Multo maiores per ſacrificia exteriora, gratificari cum pura cōſcien‐ tia illi quē Deū credidimus, quia ubiq; ſemper nobis uita noſtra abſcondita associabat, licet diuersis uitutib. & ritib. in Deū ferremur aut querendo authabendo. Multo maxima facta eſt illa alacritas, quę crucē pro deſtituſ habuit, quia nil in malis ponere præter offenſam amici

amicis summi potuit. Hic uero incepit Iesus mitissimum illud iudicium facere, quia tempus erat ut iudicium a domo Dei inciperet. Sic animarum moles est dulci reparata iudicio, ut sensim recurrat aetas, & princeps huius mundi est electus foras. Sic dum anima Christi sanguine per conformitatem uitae Christi in patientia politae tingitur, ab ea diabolus separatur. Ut autem corpus ipsum etiam a materia zizaniorum, a malo homine diabolo superseminalorum purgetur, opus fuit non solum dolore mentali pios omnes torqueri, & Christo fratribusque compatiri, sed in ipso corpore sanctorum ad hanc diem necesse fuit, ea quae deerant passionibus Christi adimplere, pro corpore Christi quod est ecclesia, in qua passione & in Christo per compassionem mentalem, & in membris fuit summus dolor, & summa alacritas. Vita enim Christi est in singulis patientibus membris crucifixæ assidue. Non enim habemus pontificem, qui non possit compati infirmitatibus & afflictionibus nostris, quum fuerit per omnia tentatus, instarque arboris, si sensum haberet, dum ramis ab ea auelluntur: sed potissimum uti dum singulæ, & in primis sensibiles & uitales partes a corpore ualde sensibili absinduntur. Vbi uero summus moeror de passione est, illic summa alacritas de uictoria diaboli est. Sic sensim primum iudicium factum est: sic actu ligatus est satanas, ne seducat amplius gentes: sic sibi omnium reuniuit animos Iesus, qui spem in eo habuere: sic in omnium uiuentium animis nunc laetatur, uiuentium dico, qui unquam Christo donati sunt. Ideo iussit me Iesus, postquam universi recreationem mihi revealare dignatus est, ut consecrem in suum corpus & sanguinem, quicquid appositum in cibo potuerit sustentat

genus humanum: quod iam pridem facio, non ad
 hoc ut colatur in ea specie nisi quatenus cognoscit,
 & est in loco ubi fideles adorare soleant. Nam quum
 sit sacramentum in suo esse praestatissimo, quum ad-
 haeret corpori humano more substantiae, nemo ta-
 men adorat corpus humanum. Hoc autem iubet æ-
 terna ratio fieri, eo quod sicut per solam Christi sub-
 stantiam, in omnium rerum, sed precipue in humana
 natura, omnia subsistunt, illa immaculata & ab omni
 parte impassibili permanente, et subsistunt per uiam
 naturae, ut uocat: sic nunc sensim per uiam gratiae &
 sacramenti eadem substantia pura renouetur sensim in
 genere humano, ut sensim Christi gloria in tota ma-
 turescat natura. Sicut enim per gratiam illius luminis
 participabilis, illuminantis omnem hominem, leges
 Dei scriptas in suis cordibus ostendunt qui lege scri-
 pta carent, aut illam male intellectam habent, & per
 conscientiae testimonium fiunt Christi ab illis inco-
 gniti membra: sic etiam pro corporis restitutione o-
 pus est ad perfectam Christi nostrique alacritatem, ut
 per latentem & incognitam uim sacramenti tota na-
 turae massa sensim reformatur, & a peccatis purget.
 Post buccellam enim non potest amplius intrare fata-
 nas: sed quae adhuc delicta regnant, in uirga uisitari
 ita oportet, ut nunc misericordia suauiter auferat a nobis.
 A nobis ita intelligo, si homines, et non spectra, simo-
 nisque progenies sumus. Licet enim talibus in restitu-
 tione infinitas offeret & conferet gratias Christus mi-
 sericordia inuincibilis, tamen in fine illi extollentur
 supra omne quod dicitur Deus, peccatisque adiudicabun-
 tur aeternis, qui seipso nunquam iudicare fategerunt.
 Detalibus damnatis nunquam erit molestia bonis,

quia instar patris illorum diabolí tanto magis obstinate peccabunt, quanto fuerint saniores & anima & corpore facti. Tantum uero abest ut communis alacritas Christi nostriç inde minuatur, ut ferè à nulla re magis augeatur. Sicut enim in hac uita corrupta nulla maior delectatio est quam in uindictæ executione (ut homo corruptus loquor) sic in uita æterna nulla maior pijs alacritas esse poterit, quam quā uidebuntur impij, quibus non solum super tria scelerata pepercit Deus, eo quod semper tribus ætatisbus in originali peccato sunt nati, & misericordia digni, sed omnis integritas ad bene agendum, etiam summis angelis par, fuerit restituta: summa inquam erit alacritas, in æternis uidere tam impias creaturas supplicijs. Sic opus est ab eiusdem nativitatis sacramento seu incorporatione cum Christo sole iustitiæ, duos finaliter in eodem subiecto effectus fieri. Aquæ multæ populi sunt. Idem sol ex eadem aqua bis à terræ superficie remota, & assidue per casum superioris maris & fluminum ingressum dulcorata in mari facit, ut aliqui in sublime uapores eleuentur ad refrigerium, sed in iisdem aquis socordia stagnescens tibus facit sales. Sic frigus facit ibidem liquabilem glaciem, & infusibiles crystallos. Sic instar naturæ Christus autor illius agit. Imò ipsa nil per se est aut agit. Sicuti itaque in anima per fidem adducit intelligentiam, & adæquatam ueri contemplationem: sic per suam substantiam, quæ totam naturam stabilit in indiuividuis ad hanc diem mundū & præcipue humanū genus fulciuit, ut tādem ipse per latente sui substantiam sacramento sancto ministratam ipse totus in singulis humani generis indiuividuis emergat. Et sic

Et sic quum apparuerit esse Christus uita uestra, tunc
nos cum ipso singuli & uniuersi apparebimus in glo-
ria, ad quam nos breui pro sua uoluptate traducat.

DE HORVM MYSTERIORVM

*natiuitatis finalis frequen-
tatione.*

Sicut inuisibilis substantię panis uiniç, aut earum
serum quæ instar illorum sunt, ad alimentum hu-
mani generis usitatæ, quotidiana subministratio
conseruatur assistentia diuinæ substantiæ Christi:
sic opus est omnino, ut renouatus homo planè refi-
ciatur, & à diaboli laqueis omnino liber educatur,
per Synaxeos usum. Sicut enim in toto naturæ cur-
su uidemus opus esse tempore, instantia, & assiduo
ad uitam naturalem supplemento, ad hoc ut res pos-
sint sibi concreditum esse conseruare, inç suum fi-
nem deducere: sic ad perfectum animæ corporis'
que complementum tempore instantia & continuo
supplemento est opus. Inde opus fuit angelos lon-
gissimis ante numeratum motum coeli seculis me-
ruisse cum instantia & difficultate: quod ut possent,
assidue pane substantiæ Christi, ut ab illis partici-
pari potest, opus ipsis erat. Quum enim Deus sit
omnino imparticipabilis creaturæ, creatura aut à se
non habeat substatiā, necesse est ut ipsis se angelis
assidue cōmunicet Iesus. Inde panem angelorū man-
ducauit homo. Quū enim Deus ueteris testamēti fa-
cta exposuerit inter duo mundi corrupti extrema in
uno facinore exhibitionis Man, exposuit & factum
præcedens, & continuum & futurum. Præcedens
est, qd angeli inter merendū in suo deserto agentes,
anteç in sue terre fruitione ingrederent, comederū

s 2 de illo

de illo pane, donec eius uirtute est electus cœlo satanas primus Cananæus, Hammalechitesq;. Cōtinuū, est factum ecclesiæ, positum in lege naturæ scripturæ & gratiæ, ubi panis uiniq; mysterium à sacerdotibus nomine omnium est Deo oblatum, & ab illis potissimum suscepsum, donec omnes quod nunc licet, possint Marina comedere, quoties uolent, in hoc regno Dei, ubi fiet uoluntas Dei sicut in cœlo & in terra. Ad hoc enim sumus creati, ut hic simus sacerdotes, regnum, & reges, & Dñs, nobis suppeditare manna de die in diem potentes. Sicut enim scriptura nil tradit, quoties in die uti liceret sacerdotibus panibus propositionis aut quoties filij Israel de suo Gomor comedenter, dummodo constet utrosq; quotidie uti solitos pro suo uoto, sæpiusq; in die aut semel sumpsisse, sic de futuro nunc seculo erit. Nam quotidie saltem semel comedere genus humanū solitū est, quod non poterit amplius facere, sine latenti Christi consecrati substantia. Qui autē sæpius, sæpius. Sic in Christo baptizari non baptizatos operet, donec omnes aperta porta intrent. Sic uitæ spiritualis incrementum sensim & ab obscuris exordijs opus est fieri, sicuti natura apparens, semper diu est in uita, antequam seipsum sentiat esse. Hæc uirtus à matre ecclesia & patre Christo sumpta, antequā sensibilem spiritualem uitam habeant, non tantum illis prodest, sed eorum liberos ab originis eximit delicto, donec per agnitionem Christi ex professo uiantur, & cognoscant, sicut & cogniti sunt. Nisi enim his uiuīradicib. sibi præriperet inuitio satana imperium, illudq; per cibi potusq; applicatiū uirtutē Christus augeret, sicut in angelis fecit, nunquam re-